2) Steiger, p. 142: „Zweifelhafter ist dagegen: 1) in wie weit die εἰκὼν und der πρωτότοκος unter sich als verschieden und inwiefern als identisch gefasst wurden, und 2) wie man sich das Verhältniss Beider zum historischen Erlöser dachte.“

3) „Dadurch das auch dieser Ausdruck zu dem Cyklus der verschiede-

Fundamentum hujus interpretationis non valere jam ex eo cernitur, quod loquatur hoc loco scriptor, neque de statu in quo versatus fuerat ὁ λόγος ante adventum ejus in mundum, neque de illo carne vestito; sed de Christo, qualis nunc est in coelis ad Patris dexteram. De illo enim omnia fere valent epitheta, quae sectt. 15, 16 occurunt. In eo igitur errant laudati interpretes, quod referant ea duntaxat ad τὸν λόγον ἀσάρκου. Negligunt enim ἔστιν in praesenti, quo Christum talem proposuit scriptor, qualis nunc est, minime vero qualis olim fuit (cf. sectt. 13, 14). — Porro majorem quam par est, necessitudinem quaerunt inter Pauli atque Philonis de τῷ λόγῳ doctrinam. Paulus enim, eorum judicio, suam de πρωτότοκῷ doctrinam a Philonis derivatam habet philosophia, ita ut cum vocabulo quodammodo etiam accepit doctrinam. Quamquam ipsum exposuisse suam de πρωτότοκῷ doctrinam illi consentiant, eorum tamen interpretatio in illum errorem non incidere non potest. Nostra autem vocabuli expositio satis indicat a Philonis erroribus purum se servasse apostolum, propriam suam tradentem sententiam, ita ut nulla sit necessitas hoc unice ad τὸν λόγον ἀσάρκου referendi. Praeterea hoc etiam animadvertisendum, multos hanc rationem interpretandi secutos fuisse, qua eos rationem grammaticam unice qui probant facilius oppugnare

nen Benennungen des Logos gehört, um die Präexistenz desselben vor aller Schöpfung dadurch zu bezeichnen," etc. a. h. I.

possint, ut ipse satis ingenue profitetur Bähr, qui, quoad grammaticam, justam pronuntiat interpretationem Arianam. Propterea ad illam decurrere profitetur interpretationem, non adeo argumentorum pondere ductus, quam quidem ut aliorum errores evitet. Historicam igitur interpretationem non magnopere esse laudandam ob rationes a nobis allatas, satis constare putamus.

Sed ab altera parte dicendum nobis est de interpretibus iis, qui grammaticum sequuntur interpretandi modum. Ariani imprimis hic in censem veniunt, qui quum Christum faterentur Deum atque Dei Filium esse, quo consensum aliquem cum aliis simularent, sua tamen ratione explicare solebant formulas etiam ab aliis adhibitas¹⁾). Christum enim creatum esse et initium habuisse ut reliquae creaturae, imo primam esse creaturam, ex hoc loco probari contendunt. Πρωτότοκος πάσης κτίσεως esse nequit, sic affirmant, nisi ipse sit creatus, nisi sit κτίσις; licet jam pridem exstiterit. Postquam vero ipse a Deo creatus fuit, Deum omnia per eum creasse contendunt. Πρωτότοκος autem dicitur ex eorum sententia, quia primus est inter creaturas factus, ut ipsum docet vocabulum, imo imprimis, ut volunt, hoc docemur loco,